I.P. S.P .M.M. '"STITUTO u E Ptu :vm lbCtA DOS SEHVtDORES Pí:nucos oo :\HJNICÍPto DE MrcaJELórous

C\P.J n• 06.082.303/0001-87

fl.l/3

ATA DA ga SESSÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENT0/2020.

Aos vinte e três dias do mês de setembro de do i s mil e vinte, às

19h : 00m, reuniram-se na sede do Institu to de Previdência dos

Servidores Públ icos do Município de Miguelópol is, em primeira

chamada, em sessão ordinária, o Membro do COMITÊ DE INVESTIMENTOS do

I PSPt1M, Rei naldo J orge Nicolino. Não havendo quorum mínimo para

realização da sessão, o membro presente passou a apreciar documentos,

sem, no entanto, deliberar. Destaca-se que foi p r otocolado

requerimento junto a Prefeitura, 1293/2020 , solicitando o

cumprimento do Decreto 5 . 010/2015, porém, até o momento, não foram

nomeados novos membros para o Comitê. Em continuidade, foram

apresentados os seguintes documentos para aprec i ação em meio físico:

Retorno e Meta Atuaria l acumulados no ano de 2020; Relatório d e

Distri buição dos Ativos por Sub-Segmentos - base agosto/202 0 ; Focus -

Relatório de Mercado de 18 /09/2020. Em meio digital : Relatórios

Nossa Visão da empresa Crédito & Mercado de 21/09/2020. Destaca-se

que os relatórios podem ser obtidos e lidos d i retamente na internet1
•

Apreciando os documentos, extraem-se as seguintes informações mais

importantes : a) Os resultados das aplicações do IPSPMM referente ao

mês de agosto/2020 obteve retorno de 0,04%, correspondendo à R$

8 . 593 , 19 . b) A distribuição dos ativos por sub-seguimentos em

31/08/2020 ocorreram nos se;~uintes valo res e proporções: CDI R$

6 . 385 . 074,35, 27 , 88% ; I RF-M ~ - R$ 4.41 1 .02 3 , 76, 19,2 6%; I DKA IPCA 2A

-R$ 4.169.005,35, 18,21% ; IMA-B 5- R$ 3.722.637,78, 16,26% ; IMA-B

R$ 1. 782 . 250,15, 7,78 %; I MA-GERAL EX - C R$ 1.282. 856 , 14, 5,60% ; Gestão

Duration - R$ 1. 147.467,21, 5,0 1% , com sal do tota l em 31/08/2020 em

R$ 22 . 900.314 ,74; c ) O IPCA2 de agosto/2020, ficou em 0,24% . O IPCA

e sperado para o mês de setembro/2020 , segundo as Expectativas de

Mercado, Mediana - ag r egado, Re l atório Focus, de 18/09/2020 , indica

0,30% Â. ; para o mês de outubro/2020, 0 , 35% À e novembro/2020 , 0 , 23% 'f' .

Realizadas as cons iderações o membro realizou as seguintes análises e

conclusões : 1 ) a inf l ação estimada para o exercício de 2020

apresentou comportamento de aumento para 2, 00 % À . Os fatores que

trazem volatilidade ao mercado continua a ser pandemia provocada pelo

COVID- 19, a reabertura gradual do mercado d e produção e consumo e a

piora do risco fi sca l do país . A Taxa de Juros efetuadas pelo BC é de

1 https://www.creditoemercado.com.br/consultoria/ciNoticia.asp?id- 268.
hnps://www.bcb.gov.br/pec/GClíPORT/readouUreadout.asp

2 Índices de Preços ao Consumidor Amplo.
" À " - com comportamento semanal de aumento " 'f' " -com comportamento semanal de diminuição e"="
com comportamento semanal de estabilidade.

Av. Rodolfo J orge n~ 630 - centro- Miguelópolis/SP- CEP. 14.530-0ff - F'one: 16.3835-6644 - Fax: 16.3835-5055

I.P. S.P .M. M. INSTITrTo o E PREVIDÊNCIA nos :,ERVIDORES l'lisucos Do MV:o-IcíJ'Io DE MIGl.t:LóPous

CNI'.I n• 06.01!2.303/000 1-117

tl .2/3

2, 00% a . a . Próxima reunião do Copom esta agendada para 27 e 28 de

outubro . O PL do IPSPMM esta blindado pela Lei n° . 3 . 235/2011 e suas

alterações . Ressalte- se que nesta data realizou-se consulta aos

rendimentos dos fundos de investimentos pelos sites :

http : //www37 . bb . com . br e hLtp : //www . fundos . caixa . gov . br . 2) A Crédito

& Mercado aconse l ha e m seu relatório de 21/09 /2020 : "Mantemos nossa

recomendação de ado t ar cautela nos investimentos e acompanhamento

diário dos mercados e estratégi as . Mantemos a sugestão para q ue os

recursos necessários pa r a f azer frente às despesas corr e n tes s e j am

resgatados dos investimentos me nos voláteis (CDI, IRF-Ml, IDkA IPCA

2A) . Os demai s recursos mant e nham-nos em "quarentena " e s perando um

melhor momento para r ealocar . Tomar decisões preci p i tad as enseja

realizar uma pe r da decorrente da desvalorização dos invest i mentos sem

possibilidades de r ecuperação na retomada dos mercados . Para aqueles

que enxergam uma oportunidade de i:-weslir recursos a preços mais

baratos , municie- se das informações necessárias para subsidiar a

tomada da decisão " 3) Analisando os documentos apresenLados, em

especial a evolução do PL do IPSPMM, os Conselheiros verificaram que

as parcelas do refinanciamento vencidas em Janeiro e Fevereiro de

2020 não foram adimplidas pelo Município . Dessa forma os Conselheiros

upontam que é ne cessário à Diretoria Executiva e ao Município

produzir providência s cabíveis a fim de regularizarem o pagamento .

4 ) Ao Município de Miguelópo l is Administração Di r e t a cabe a

regularização de nomeação dos membros do Comitê de Inve stimento ,

consubstanciado na ind ica ç ão de 1 (um) memb r o t itul a r e 2 (dois)

membros supl entes , nos t e rmos do Decreto Municipal n°. 5 010 /20 15 . 5)

Tendo em vista que as Atas são publicadas no site oficial do

Instituto e por me io desta é concedida geral publicida d e a todo

cidadão, é dispensáve l a notificação específica do Ins t itut o e do

Município . Nada mais havendo para expor , para a próxima reunião

ordinária que ocorrer á em :21/10/2020, às 19h, ficou pressagiada a

pauta para discorrer sobre : 1) cenários econõmicos; 2) realocação de

PL das carteiras IPSPMM ; 3) avaliação de gestores, administradores e

custodiantes de investimentos, se necessário e 4) APRs . As Atas de

reunião do Comitê de Investimentos são publicadas no si te

www . iprevmiguelopolis . sp . gov .br; destaca-se também, que reuniões

volatilidade do

Invest i mentos do

extraordinárias poder ão ocorrer , tendo

mercado financeiro . Todas as Atas do

IPSPMM, com os documentos que as

em vista a

Comitê de

instruem para f o rmação do

entendimento e deliberação :::los Membros , encontram- se arqui vada s em

pastas próprias , em arquivo f ísico e magnético, na sed e do IPS PMM;

Av. Rodolfo Jorge n• 630- centro- \lliguelópolis/SP- CEP. :r;r.s;0-000~5-6644- Fax: 16.3835-5055

I. p. S.P .M.M. L\STITUTO DE PREVIDÊi\CIA DOS SERVIDORES I' L BLICOS DO \l liNICÍPIO DE MIGL:ELÓPOI.IS

CW .I n• 06.0!12.303/000 1-87

qualquer interessado,

mediante pagamento de

mediante requerimento, poderá

custas . Ninguém mais dispondo da

fl.3 /3

obter cópia ,

palavra, os

lav!:"ada por trabalhos foram ence!:"rados às 20h , sendo a presente ATA

mim, ~ ~inaldo Jorge Nicolino) .
--

Reinaldo Jorge Nic olin o
Membro

Av. Rodolfo Jorge n" 630- centro- Miguelópolis/SP - CEP. 14.530-000- Fone: 16.3835-6644- Fax: 16.3835-5055

Distribuição dos ativos por Sub-Segmentos - base (Setembro / 2020)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS - CONSOLIDADO
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 30/09/2020

CDI: 28,08%

IRF-M 1: 19,28%

IDKA IPCA 2A: 18,21%

IMA-B 5: 16,23%

IMA-B: 7,66%

IMA-GERAL: 5,56%

GESTÃO DURATION: 4,98%

CDI 6.431.051,85

IRF-M 1 4.414.933,39

IDKA IPCA 2A 4.171.505,47

IMA-B 5 3.716.823,04

IMA-B 1.754.744,04

IMA-GERAL 1.273.202,01

GESTÃO DURATION 1.141.693,62

Página 2 de 2 Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltda.
Rua Barão de Paranapiacaba, 233 - 15º Andar CJ 1501 - Santos - SP

CEP: 11050-250 - Telefone: (13) 3878-8410

Retorno e Meta Atuarial acumulados no ano de 2020)

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo no Mês Retorno Retorno Acum Retorno Mês Retorno Acum Meta Mês Meta Acum Gap Acum VaR

Janeiro 20.828.955,51 1.355.831,89 200.306,58 22.077.697,04 93.216,22 93.216,22 0,42% 0,42% 0,55% 0,55% 76,58% 0,41%

Fevereiro 22.077.697,04 411.861,35 378.659,47 22.207.486,99 96.588,07 189.804,29 0,44% 0,86% 0,53% 1,09% 79,30% 0,57%

Março 22.207.486,99 174.046,47 151.521,69 21.986.820,60 -243.191,17 -53.386,88 -1,09% -0,24% 0,41% 1,51% -15,99% 4,20%

Abril 21.986.820,60 140.084,51 23.895,04 22.209.248,51 106.238,44 52.851,56 0,48% 0,24% 0,00% 1,51% 15,85% 2,28%

Maio 22.209.248,51 125.819,62 159.043,81 22.404.903,32 228.879,00 281.730,56 1,03% 1,27% -0,07% 1,44% 88,57% 0,88%

Junho 22.404.903,32 42.929,67 2.355,44 22.608.042,47 162.564,92 444.295,48 0,72% 2,01% 0,59% 2,03% 98,65% 0,66%

Julho 22.608.042,47 1.778.894,69 1.720.651,65 22.869.100,77 202.815,26 647.110,74 0,89% 2,92% 0,72% 2,77% 105,45% 0,59%

Agosto 22.869.100,77 899.636,70 877.015,92 22.900.314,74 8.593,19 655.703,93 0,04% 2,96% 0,57% 3,35% 88,23% 0,59%

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS - CONSOLIDADO
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2020

Investimentos IPCA + 4,00% a.a.

3210

2,96%

3,35%

Investimentos x Meta Atuarial

Página 1 de 3 Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltda.
Rua Barão de Paranapiacaba, 233 - 15º Andar CJ 1501 - Santos - SP

CEP: 11050-250 - Telefone: (13) 3878-8410

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de Agosto/2020 FUNDOS DE RENDA FIXA

Ativos Renda Fixa Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) (%) Instit Var - Mês

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI REND... 2.893.839,40 0,00 0,00 2.916.745,29 22.905,89 0,79% 0,79% 0,77%

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENC... 1.243.726,55 0,00 0,00 1.252.260,06 8.533,51 0,69% 0,69% 0,74%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX... 1.678.538,32 0,00 0,00 1.685.114,84 6.576,52 0,39% 0,39% 0,83%

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP 2.030.077,94 0,00 0,00 2.037.522,94 7.445,00 0,37% 0,37% 0,81%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENC... 4.368.019,82 0,00 0,00 4.375.935,07 7.915,25 0,18% 0,18% 0,03%

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 1.395.805,59 0,00 0,00 1.397.829,10 2.023,51 0,14% 0,14% 0,03%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX... 2.232.183,02 0,00 0,00 2.234.336,50 2.153,48 0,10% 0,10% 0,15%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDE... 2.174.767,51 0,00 0,00 2.176.687,26 1.919,75 0,09% 0,09% 0,15%

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 588.211,27 899.636,70 877.015,92 611.310,18 478,13 0,03% 0,08% 0,00%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA 1.153.896,23 0,00 0,00 1.147.467,21 -6.429,02 -0,56% -0,56% 0,92%

BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1.294.359,76 0,00 0,00 1.282.856,14 -11.503,62 -0,89% -0,89% 1,05%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA ... 993.504,85 0,00 0,00 975.319,84 -18.185,01 -1,83% -1,83% 2,27%

BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCI... 822.170,51 0,00 0,00 806.930,31 -15.240,20 -1,85% -1,85% 2,27%

Total Renda Fixa 22.869.100,77 899.636,70 877.015,92 22.900.314,74 8.593,19 0,04% 0,59%

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS - CONSOLIDADO
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 31/08/2020

Página 3 de 3 Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltda.
Rua Barão de Paranapiacaba, 233 - 15º Andar CJ 1501 - Santos - SP

CEP: 11050-250 - Telefone: (13) 3878-8410

	Ata da 9ª Sessão Ordinária do Comitê de Investimento 2020
	Distribuição dos Ativos por Sub-segmentos 08-2020
	Retorno e Meta Atuarial acumulado 08-2020